
Nr. 34600
14 oktober

2025

Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van

30 september 2025, nr. MBO/54355099 houdende wijziging van de Regeling

vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016, Regeling

aanvullende eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs en de

Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en

wijziging van kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van studiejaar

2026–2027

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,

Gelet op de artikelen 7.2.4, tweede lid, 7.2.4a, vierde lid, 8.2.2, derde lid, en 8.2.2a, eerste lid, van de
Wet educatie en beroepsonderwijs en artikel 2.2.3, vierde lid, van het Uitvoeringbesluit WEB;

Besluit:

ARTIKEL I 

De Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 wordt als volgt gewijzigd:

A

Bijlage 1 wordt als volgt gewijzigd:

1. In opleidingsdomein ‘1. Bouw en infra 79000’ worden in de alfabetische volgorde de volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23424 1,3 Dakdekken 27050 Dakdekker pannen/
leien

2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23424 1,3 Dakdekken 27051 Dakdekker bitumen en
kunststof

2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23424 1,3 Dakdekken 27067 Dakdekker riet 2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23424 1,3 Dakdekken 27068 Monteur metalen
daken en gevels

2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23424 1,3 Dakdekken 27069 Zinkwerker 2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23424 1,3 Dakdekken 27070 Allround dakdekker
pannen/leien

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23424 1,3 Dakdekken 27071 Allround dakdekker
bitumen en kunststof

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23424 1,3 Dakdekken 27072 Allround monteur
metalen daken en
gevels

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23424 1,3 Dakdekken 27073 Allround zinkwerker 3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23432 1,3 Natuursteenbewer-
ken

27089 Natuursteenbewerker
machinaal

2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23432 1,3 Natuursteenbewer-
ken

27090 Natuursteenbewerker
ambachtelijk

2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23432 1,3 Natuursteenbewer-
ken

27091 Allround natuursteen-
bewerker

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23433 1,3 Werkvoorbereiden-
uitvoeren

27092 Werkvoorbereider
installaties

4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23433 1,3 Werkvoorbereiden-
uitvoeren

27093 Werkvoorbereider
fabricage

4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23433 1,3 Werkvoorbereiden-
uitvoeren

27094 Werkvoorbereider
gespecialiseerde
aannemerij

4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23433 1,3 Werkvoorbereiden-
uitvoeren

27095 Uitvoerder bouw/infra 4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23433 1,3 Werkvoorbereiden-
uitvoeren

27096 Uitvoerder gespeciali-
seerde aannemerij

4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

2. In opleidingsdomein ‘2. Afbouw, hout en onderhoud 79010’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23435 1,3 Interieurvak-
manschap

27099 Interieurvak-
man
woningstoffe-
ren

2 1,3 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23435 1,3 Interieurvak-
manschap

27100 Interieurvak-
man parket-
vloeren

2 1,4 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23435 1,3 Interieurvak-
manschap

27101 Allround
interieurvak-
man
woningstoffe-
ren

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23435 1,3 Interieurvak-
manschap

27102 Allround
interieurvak-
man parket-
vloeren

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23434 1,4 Stukadoren 27097 Stukadoor 2 1,4 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23434 1,4 Stukadoren 27098 Allround
stukadoor

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

3. In opleidingsdomein ‘4. Ambacht, laboratorium en gezondheidstechniek 79030’ wordt in de
alfabetische volgorde het volgende kwalificatiedossier met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23436 1,8 Technisch
oogheelkun-
dig assisten-
ten

27103 Technisch
oogheelkun-
dig Assistent

4 1,8 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

4. In opleidingsdomein ‘5. Media en vormgeving 79040’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23437 1,4 Artiesten 27104 Acteur 4 1,4 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23437 1,4 Artiesten 27105 Musicalacteur 4 1,4 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23437 1,4 Artiesten 27106 Muzikant 4 1,4 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23437 1,4 Artiesten 27107 Danser 4 1,4 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23438 1,4 Mediamaken 27108 Mediamaker 2 1,4 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23438 1,4 Mediamaken 27109 Allround
mediamaker

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23439 1,4 Mediavormge-
ving

27110 Mediavormge-
ver

4 1,4 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

5. In opleidingsdomein ‘7. Mobiliteit en voertuigen 79060’ worden in de alfabetische volgorde de

2 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23440 1,4 Specialisme
voertuigen en
mobiele
werktuigen

27111 Technisch
specialist
voertuigen en
mobiele
werktuigen

4 1,4 middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

23441 1,4 Voertuigen en
mobiele
werktuigen

27112 Basistechni-
cus voertui-
gen en
mobiele
werktuigen

2 1,4 Basisberoepsoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23441 1,4 Voertuigen en
mobiele
werktuigen

27113 Allround
technicus
voertuigen en
mobiele
werktuigen

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

6. In opleidingsdomein ‘9. Handel en ondernemerschap 79080’ wordt in de alfabetische volgorde het
volgende kwalificatiedossier met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalifi-

catie

 Niveau  Prijs-

factor

 Soort

opleiding

 Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23443 1,1 Ondernemer-
schap handel en
zakelijke
dienstverlening

27121 Onderne-
mer handel
en/of
diensten

4 1,1 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

7. In opleidingsdomein ‘11. Veiligheid en sport 79100’ worden in de alfabetische volgorde de volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalifi-

catie

 Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23444 1,0 Particuliere
beveiliging

27122 Beveiliger 2 2 1,0 Basisberoepsop-
leiding

Ja BOL/
BBL

23444 1,0 Particuliere
beveiliging

27123 Beveiliger 3 3 1,0 Vakopleiding Ja BOL/
BBL

 23445 1,0 Veiligheid en
vakmanschap

27124 Aankomend
militair
grondoptre-
den

2 1,0 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23445 1,0 Veiligheid en
vakmanschap

27125 Aankomend
militair
maritiem

2 1,0 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23445 1,0 Veiligheid en
vakmanschap

27126 Aankomend
onderoffi-
cier
grondoptre-
den

3 1,0 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23445 1,0 Veiligheid en
vakmanschap

27127 Aankomend
onderoffi-
cier
maritiem

3 1,0 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

8. In opleidingsdomein ‘12. Uiterlijke verzorging 79110’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23446 1,1 Haarverzor-
ging

27128 Kapper 2 1,1 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23446 1,1 Haarverzor-
ging

27129 Barbier 2 1,1 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23446 1,1 Haarverzor-
ging

27130 Allround
kapper

3 1,1 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

3 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

23446 1,1 Haarverzor-
ging

27131 Allround
barbier

3 1,1 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23446 1,1 Haarverzor-
ging

27132 Salonmana-
ger kapper

4 1,1 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23446 1,1 Haarverzor-
ging

27133 Salonmana-
ger barbier

4 1,1 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23447 1,1 Voetzorg 27134 Pedicure 3 1,1 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23447 1,1 Voetzorg 27135 Medisch
pedicure

4 1,1 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

9. In opleidingsdomein ‘13. Horeca en bakkerij 79120’ wordt in de alfabetische volgorde het volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau  Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroepsver-

eisten

 Leerweg

 23448 1,3 Brood en
banket

27136 Uitvoerend
bakker

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23448 1,3 Brood en
banket

27137 Zelfstandig
werkend
bakker

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23448 1,3 Brood en
banket

27138 Leidingge-
vende bakkerij

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23426 1,3 Keuken &
foodservice

27060 Kok 2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23426 1,3 Keuken &
foodservice

27061 Medewerker
foodservice

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23426 1,3 Keuken &
foodservice

27062 Zelfstandig
werkend kok

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23426 1,3 Keuken &
foodservice

27063 Allround
medewerker
foodservice

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23426 1,3 Keuken &
foodservice

27064 Gespeciali-
seerd kok

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23426 1,3 Keuken &
foodservice

27065 Leidingge-
vende keuken

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23426 1,3 Keuken &
foodservice

27066 Manager
foodservice

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

10. In opleidingsdomein ‘14. Toerisme en recreatie 79130’ worden in de alfabetische volgorde de
volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalifi-

catie

 Niveau  Prijs-

factor

 Soort

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27052 Medewerker
hospitality

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27053 Zelfstandig
medewerker
hospitality

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27054 Zelfstandig
medewerker
leisure

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23425 1,3 Hospitality,
Tourism & leisure

27055 Zelfstandig
medewerker
tourism

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27056 Leidingge-
vende
hospitality

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Ja BOL/
BBL

23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27057 Leidingge-
vende
leisure

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27058 Leidingge-
vende
tourism

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Nee BOL/
BBL

4 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalifi-

catie

 Niveau  Prijs-

factor

 Soort

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

23425 1,3 Hospitality,
tourism & leisure

27059 Onderne-
mer
hospitality

4 1,3 Middenkaderop-
leiding

Ja BOL/
BBL

11. In opleidingsdomein ‘15. Zorg en welzijn 79140’ worden in de alfabetische volgorde de volgende
kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau Prijs-

factor

 Soort

opleiding

 Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23450 1,5 Apothekersassis-
tent

27141 Apothekersassis-
tent

4 1,5 Middenkader-
opleiding

Ja BOL/
BBL

23451 1,5 Doktersassistent 27142 Doktersassistent 4 1,5 Middenkader-
opleiding

Nee BOL/
BBL

 23452 1,5 Tandartsassistent 27143 Tandartsassistent 4 1,5 Middenkader-
opleiding

Nee BOL/
BBL

23453 1,5 Verzorging en
verpleging

27144 Verzorgende IG 3 1,5 Vakopleiding Ja BOL/
BBL

 23453 1,5 Verzorging en
verpleging

27145 Mbo-
Verpleegkundige

4 1,5 Middenkader-
opleiding

Ja BOL/
BBL

12. In opleidingsdomein ‘16. Voedsel, natuur en leefomgeving 79160’ worden in de alfabetische
volgorde de volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens ingevoegd:

 Oplei-

dingscode

 Prijs-

factor

 Kwalificatie-

dossier

 Oplei-

dingscode

 Kwalificatie  Niveau Prijs-

factor

 Soort opleiding  Beroeps-

vereisten

 Leerweg

 23454 1,4 Boomverzor-
ging

27146 Boomverzorger 3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23429 1,3 Groene
ruimte

27081 Medewerker
hovenier en
groenvoorziening

2 1,4 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

 23429 1,3 Groene
ruimte

27082 Medewerker
natuur, water en
natuurrecreatie

2 1,3 Basisberoepsop-
leiding

Nee BOL/
BBL

23429 1,3 Groene
ruimte

27083 Vakbekwaam
medewerker
hovenier en
groenvoorziening

3 1,4 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

 23429 1,3 Groene
ruimte

27084 Vakbekwaam
medewerker
natuur, water en
natuurrecreatie

3 1,3 Vakopleiding Nee BOL/
BBL

23429 1,3 Groene
ruimte

27085 Opzichter/
uitvoerder groene
ruimte

4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

 23429 1,3 Groene
ruimte

27086 Beheerder/
uitvoerder natuur,
water en natuur-
recreatie

4 1,3 Middenkaderoplei-
ding

Nee BOL/
BBL

14. De volgende kwalificatiedossiers met bijbehorende gegevens vervallen:

 Opleidingscode  Kwalificatiedossier

 23265 Apothekersassistent

23266 Artiesten

 23081 Bediening

23290 Boomverzorging

 23295 Brood en banket

23352 Dakdekken

 23284 Doktersassistent

23084 Fastservice

 23394 Groene ruimte

23263 Haarverzorging

 23264 Travel, Leisure & Hospitality

5 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Opleidingscode  Kwalificatiedossier

23269 Interieurvakmanschap

 23085 Keuken

23267 Mbo-Verpleegkundige

 23237 Mediamaken

23257 Mediavormgeving

 23054 Natuursteenbewerken

23355 Ondernemerschap handel

 23087 Ondernemer horeca/bakkerij

23281 Particuliere beveiliging

 23274 Specialist voertuigen en mobiele werktuigen

23027 Stukadoren

 23286 Tandartsassistent

23272 Technisch Oogheelkundig Assistenten

 23240 Veiligheid en vakmanschap

23268 Verzorgende-IG

 23273 Voertuigen en mobiele werktuigen

23283 Voetzorg

 23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren

15. De volgende kwalificaties met bijbehorende gegevens vervallen:

 Opleidingscode  Kwalificatienaam

 25176 1e Medewerker fastservice

25599 Aankomend medewerker grondoptreden

 25601 Aankomend medewerker maritiem

25600 Aankomend onderofficier grondoptreden

 25602 Aankomend onderofficier maritiem

25651 Acteur

 25867 Allround dakdekker pannen/leien

25868 Allround dakdekker bitumen en kunststof

 25869 Allround dakdekker metaal

25662 Allround interieurvakman parketvloeren

 25661 Allround interieurvakman woningstofferen

25592 Allround mediamaker

 25109 Allround natuursteenbewerker

25669 Allround technicus voertuigen en mobiele werktuigen

 25650 Apothekersassistent

25668 Basis technicus voertuigen en mobiele werktuigen

 25690 Beveiliger 2

25691 Beveiliger 3

 25708 Boomverzorger

25863 Dakdekker pannen/leien

 25864 Dakdekker bitumen en kunststof

25865 Dakdekker riet

 25652 Danser

25695 Doktersassistent

 25168 Gastheer/-vrouw

25169 Gastronoom/sommelier

 25179 Gespecialiseerd kok

25037 Gezel stukadoor

 25642 Haarstylist dame

25643 Haarstylist heer

 25660 Interieurvakman parketvloeren

25659 Interieurvakman woningstofferen

 25641 Kapper

25180 Kok

 25720 Leidinggevende bakkerij

25170 Leidinggevende bediening

6 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Opleidingscode  Kwalificatienaam

 25181 Leidinggevende keuken

25646 Leidinggevende leisure & hospitality

 25647 Leidinggevende travel & hospitality

25177 Manager/bedrijfsleider fastservice

 25184 Manager/ondernemer horeca

25655 Mbo-Verpleegkundige

 25178 Medewerker fastservice

25621 Medewerker hovenier

 25622 Medewerker natuur, water en recreatie

25591 Mediamaker

 25633 Mediavormgever

25693 Medisch Pedicure

 25185 Meewerkend horeca ondernemer

25866 Monteur metalen daken en gevels

 25653 Musicalperformer

25654 Muzikant

 25113 Natuursteenbewerker ambachtelijk

25111 Natuursteenbewerker machinaal

 25186 Ondernemer bakkerij

25880 Ondernemer Handel

 25617 Opzichter/uitvoerder groene ruimte

25694 Pedicure

 25644 Salonmanager dame

25645 Salonmanager heer

 25038 Stukadoor

25699 Tandartsassistent

 25667 Technisch Oogheelkundig Assistent

25670 Technisch specialist voertuigen en mobiele werktuigen

 25119 Uitvoerder bouw/infra

25120 Uitvoerder gespecialiseerde aannemerij

 25121 Uitvoerder hijswerk

25721 Uitvoerend bakker

 25618 Vakbekwaam hovenier

25620 Vakbekwaam medewerker natuur, water en recreatie

 25656 Verzorgende-IG

25122 Werkvoorbereider fabricage

 25123 Werkvoorbereider gespecialiseerde aannemerij

25124 Werkvoorbereider installaties

 25648 Zelfstandig medewerker leisure & hospitality

25649 Zelfstandig medewerker travel & hospitality

 25722 Zelfstandig werkend bakker

25171 Zelfstandig werkend gastheer/-vrouw

 25182 Zelfstandig werkend kok

B

Bijlage 2 wordt gewijzigd overeenkomstig de bijlage bij deze regeling.

C

Bijlage 4 wordt als volgt gewijzigd:

1. In opleidingsdomein ‘5. Media en vormgeving’ wordt ‘Mediavormgever (25633)’ vervangen door
‘Mediavormgever (27110)’.

2. In Opleidingsdomein ‘7. Mobiliteit en voertuigen’ wordt ‘Technisch specialist voertuigen en mobiele
werktuigen (25670)’ vervangen door ‘Technisch specialist voertuigen en mobiele werktuigen (27111)’.

3. In Opleidingsdomein ‘13. Horeca en bakkerij’ vervalt ‘Manager/ondernemer horeca (25184)’.

7 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



4. In Opleidingsdomein ‘14. Toerisme en recreatie’ wordt ‘Ondernemer hospitality (27059)’ toege-
voegd.

5. In Opleidingsdomein ‘15. Zorg en welzijn’ wordt ‘Mbo-verpleegkundige (25655)’ vervangen door
‘Mbo-Verpleegkundige (27145)’.

ARTIKEL II 

De bijlage bij de Regeling aanvullende eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs wordt als volgt
gewijzigd.

1. De volgende rijen vervallen:

 Opleidingscode

kwalificatie

 Opleiding  Grond voor aanvullende eis

 25599 Aankomend medewerker grondoptre-
den niveau 2

Fysieke en psychische geschiktheid

25601 Aankomend medewerker maritiem
niveau 2

Fysieke en psychische geschiktheid

 25600 Aankomend onderofficier grondoptre-
den niveau 3

Fysieke en psychische geschiktheid

25602 Aankomend onderofficier maritiem
niveau 3

Fysieke en psychische geschiktheid

 25651 Acteur niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstuiting te kunnen
uitvoeren en creatieve en artistieke aanleg

25652 Danser niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstuiting te kunnen
uitvoeren en creatieve en artistieke aanleg

 25633 Mediavormgever niveau 4 Creatieve en artistieke aanleg

25653 Musicalperformer niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstuiting te kunnen
uitvoeren en creatieve en artistieke aanleg

 25654 Muzikant niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstuiting te kunnen
uitvoeren en creatieve en artistieke aanleg

2. De volgende rijen worden in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Opleidingscode

kwalificatie

 Opleiding  Grond voor aanvullende eis

 27124 Aankomend militair grondoptreden, niveau 2 Fysieke en psychische geschiktheid

27125 Aankomend militair maritiem niveau 2 Fysieke en psychische geschiktheid

 27126 Aankomend militair onderofficier grondoptreden
niveau 3

Fysieke en psychische geschiktheid

27127 Aankomend militair onderofficier maritiem niveau 3 Fysieke en psychische geschiktheid

 27104 Acteur niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstui-
ting te kunnen uitvoeren en creatieve en
artistieke aanleg

27107 Danser niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstui-
ting te kunnen uitvoeren en creatieve en
artistieke aanleg

 27110 Mediavormgever niveau 4 Creatieve en artistieke aanleg

27105 Musicalacteur niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstui-
ting te kunnen uitvoeren en creatieve en
artistieke aanleg

 27106 Muzikant niveau 4 Technische en fysieke vermogen om kunstui-
ting te kunnen uitvoeren en creatieve en
artistieke aanleg

ARTIKEL III 

De bijlage van de Doorstroomregeling vmbo – mbo 2020 wordt als volgt gewijzigd:

1. De volgende rijen vervallen:

8 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Opleidingscode

dossier

 Naam dossier  Opleidingscode

kwalificatie

 Naam kwalificatie  Niveau  Leerweg

 23352 Dakdekken 25868 Allround dakdekker
bitumen en kunststof

3 BOL/BBL

23352 Dakdekken 25869 Allround dakdekker
metaal

3 BOL/BBL

 23352 Dakdekken 25867 Allround dakdekker
pannen/leien

3 BOL/BBL

23269 Interieurvakmanschap 25662 Allround interieurvakman
parketvloeren

3 BOL/BBL

 23054 Natuursteenbewerken 25109 Allround natuursteenbe-
werker

3 BOL/BBL

23274 Specialist voertuigen en mobiele
werktuigen

25670 Technisch specialist
voertuigen en mobiele
werktuigen

4 BOL/BBL

 23027 Stukadoren 25037 Gezel stukadoor 3 BOL/BBL

23273 Voertuigen en mobiele werktuigen 25669 Allround technicus
voertuigen en mobiele
werktuigen

3 BOL/BBL

 23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 25119 Uitvoerder bouw/infra 4 BOL/BBL

23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 25120 Uitvoerder gespeciali-
seerde aannemerij

4 BOL/BBL

 23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 25121 Uitvoerder hijswerk 4 BOL/BBL

23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 25122 Werkvoorbereider
fabricage

4 BOL/BBL

 23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 25123 Werkvoorbereider
gespecialiseerde aanne-
merij

4 BOL/BBL

23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 25124 Werkvoorbereider
installaties

4 BOL/BBL

2. De volgende rijen worden in de alfabetische volgorde ingevoegd:

 Opleidingscode

dossier

 Naam dossier  Opleidingscode

kwalificatie

 Naam kwalificatie  Niveau  Leerweg

 23424 Dakdekken 27070 Allround dakdekker
pannen/leien

3 BOL/BBL

23424 Dakdekken 27071 Allround dakdekker bitumen
en kunststof

3 BOL/BBL

 23424 Dakdekken 27072 Allround monteur metalen
daken en gevels

3 BOL/BBL

23424 Dakdekken 27073 Allround zinkwerker 3 BOL/BBL

 23435 Interieurvakmanschap 27102 Allround interieurvakman
parketvloeren

3 BOL/BBL

23432 Natuursteenbewerken 27091 Allround natuursteenbewer-
ker

3 BOL/BBL

 23440 Specialisme voertuigen en
mobiele werktuigen

27111 Technisch specialist
voertuigen en mobiele
werktuigen

4 BOL/BBL

23434 Stukadoren 27098 Allround stukadoor 3 BOL/BBL

 23441 Voertuigen en mobiele
werktuigen

27113 Allround technicus
voertuigen en mobiele
werktuigen

3 BOL/BBL

23433 Werkvoorbereiden-uitvoeren 27092 Werkvoorbereider installa-
ties

4 BOL/BBL

 23433 Werkvoorbereiden-uitvoeren 27093 Werkvoorbereider fabricage 4 BOL/BBL

23433 Werkvoorbereiden-uitvoeren 27094 Werkvoorbereider gespecia-
liseerde aannemerij

4 BOL/BBL

 23433 Werkvoorbereiden-uitvoeren 27095 Uitvoerder bouw/infra 4 BOL/BBL

23433 Werkvoorbereiden-uitvoeren 27096 Uitvoerder gespecialiseerde
aannemerij

4 BOL/BBL

ARTIKEL IV 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2026.

9 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
G. Moes

10 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR
EN WETENSCHAP VAN 30 SEPTEMBER 2025 NR. MBO/54355099 

De wijzigingen in bijlage 2 bij de Regeling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 worden
gepubliceerd op https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/Lijsten/Groep/14, onder ‘Herziening dossiers’, bij ‘Lijst
opleidingscodes Herziening dossiers oktober 2025’.

11 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



TOELICHTING 

Algemeen 

Inhoud 

Deze wijzigingsregeling ziet op de nieuw ontwikkelde en gewijzigde kwalificatie(dossier)s in de
periode 2024–2025. Nieuwe ontwikkelingen binnen verschillende vakgebieden hebben geleid tot een
actualisering van bestaande kwalificatiedossiers en nieuw ontwikkelde kwalificatiedossiers. De
kwalificatiedossiers zijn door de toetsingskamer van de Samenwerkingsorganisatie Beroepsonderwijs
Bedrijfsleven van positief advies voorzien. Deze actualiseringen zijn in deze wijzigingsregeling
opgenomen.
Verder bevat deze wijzigingsregeling een aantal toevoegingen van opleidingen waarvan de studieduur
wordt vastgesteld op vier studiejaren. Deze opleidingen worden vermeld in bijlage 4 van de Regeling
vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. Ook wordt de Regeling aanvullende
eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs gewijzigd. Met deze wijzing wordt een aantal opleidin-
gen waarvoor toelatingseisen gelden toegevoegd aan de bijlage bij die regeling.
Tot slot wordt de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 gewijzigd. Als gevolg van deze wijziging wordt
een aantal opleidingen waarvoor nadere vooropleidingseisen gelden toegevoegd aan de bijlage bij die
regeling.

Regeldruk 

Onderhavige wijzigingsregeling leidt niet tot een toename van de regeldruk, omdat met deze regeling
geen nieuwe informatieverplichtingen worden opgelegd aan burgers, bedrijven of instellingen. Wel
moeten de betrokken onderwijsteams van de mbo-instellingen de onderwijs- en examenprogramma’s
aanpassen.

Inwerkingtreding 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 augustus 2026, zodat de wijzigingen vóór de start
van het studiejaar 2026–2027 zijn doorgevoerd.

Uiterlijk(e) inschrijfmoment en diplomering 

In onderstaande tabel staat per vervallen kwalificatiedossier wat de uiterlijke datum is tot inschrijving
en wat de uiterlijke datum is tot diplomering.

 Opleidingscode  Kwalificatiedossier  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

 23265 Apothekersassistent 01-08-2026 01-08-2031

23266 Artiesten 01-08-2026 01-08-2031

 23081 Bediening 01-08-2026 01-08-2031

23290 Boomverzorging 01-08-2026 01-08-2031

 23295 Brood en banket 01-08-2026 01-08-2031

23352 Dakdekken 01-08-2026 01-08-2031

 23284 Doktersassistent 01-08-2026 01-08-2031

23084 Fastservice 01-08-2026 01-08-2031

 23394 Groene ruimte 01-08-2026 01-08-2031

23263 Haarverzorging 01-08-2026 01-08-2031

 23264 Travel, Leisure & Hospitality 01-08-2026 01-08-2031

23269 Interieurvakmanschap 01-08-2026 01-08-2031

 23085 Keuken 01-08-2026 01-08-2031

23267 Mbo-Verpleegkundige 01-08-2026 01-08-2032

 23237 Mediamaken 01-08-2026 01-08-2031

23257 Mediavormgeving 01-08-2026 01-08-2032

 23054 Natuursteenbewerken 01-08-2026 01-08-2031

23355 Ondernemerschap handel 01-08-2026 01-08-2031

 23087 Ondernemer horeca/bakkerij 01-08-2026 01-08-2032

23281 Particuliere beveiliging 01-08-2026 01-08-2031

 23274 Specialist voertuigen en mobiele werktuigen 01-08-2026 01-08-2032

23027 Stukadoren 01-08-2026 01-08-2031

 23286 Tandartsassistent 01-08-2026 01-08-2031

12 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Opleidingscode  Kwalificatiedossier  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

23272 Technisch Oogheelkundig Assistenten 01-08-2026 01-08-2031

 23240 Veiligheid en vakmanschap 01-08-2026 01-08-2031

23268 Verzorgende -IG 01-08-2026 01-08-2031

 23273 Voertuigen en mobiele werktuigen 01-08-2026 01-08-2031

23283 Voetzorg 01-08-2026 01-08-2031

 23058 Werkvoorbereiden/uitvoeren 01-08-2026 01-08-2031

In onderstaande tabel staat per vervallen kwalificatie wat de uiterlijke datum is tot inschrijving en wat
de uiterlijke datum is tot diplomering.

 Opleidingscode  Kwalificatienaam  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

 25176 1e Medewerker fastservice 01-08-2026 01-08-2031

25599 Aankomend medewerker grondoptreden 01-08-2026 01-08-2030

 25601 Aankomend medewerker maritiem 01-08-2026 01-08-2030

25600 Aankomend onderofficier grondoptreden 01-08-2026 01-08-2031

 25602 Aankomend onderofficier maritiem 01-08-2026 01-08-2031

25651 Acteur 01-08-2026 01-08-2031

 25868 Allround dakdekker bitumen en kunststof 01-08-2026 01-08-2030

25869 Allround dakdekker metaal 01-08-2026 01-08-2030

 25867 Allround dakdekker pannen/leien 01-08-2026 01-08-2030

25662 Allround interieurvakman parketvloeren 01-08-2026 01-08-2031

 25661 Allround interieurvakman woningstofferen 01-08-2026 01-08-2031

25592 Allround mediamaker 01-08-2026 01-08-2031

 25109 Allround natuursteenbewerker 01-08-2026 01-08-2030

25669 Allround technicus voertuigen en mobiele werktuigen 01-08-2026 01-08-2031

 25650 Apothekersassistent 01-08-2026 01-08-2031

25668 Basis technicus voertuigen en mobiele werktuigen 01-08-2026 01-08-2030

 25690 Beveiliger 2 01-08-2026 01-08-2030

25691 Beveiliger 3 01-08-2026 01-08-2031

 25708 Boomverzorger 01-08-2026 01-08-2031

25864 Dakdekker bitumen en kunststof 01-08-2026 01-08-2030

 25863 Dakdekker pannen/leien 01-08-2026 01-08-2030

25865 Dakdekker riet 01-08-2026 01-08-2030

 25652 Danser 01-08-2026 01-08-2031

25695 Doktersassistent 01-08-2026 01-08-2031

 25168 Gastheer/-vrouw 01-08-2026 01-08-2030

25169 Gastronoom/sommelier 01-08-2026 01-08-2031

 25179 Gespecialiseerd kok 01-08-2026 01-08-2031

25037 Gezel stukadoor 01-08-2026 01-08-2031

 25642 Haarstylist dame 01-08-2026 01-08-2031

25643 Haarstylist heer 01-08-2026 01-08-2031

 25660 Interieurvakman parketvloeren 01-08-2026 01-08-2030

25659 Interieurvakman woningstofferen 01-08-2026 01-08-2030

 25641 Kapper 01-08-2026 01-08-2030

25180 Kok 01-08-2026 01-08-2030

 25720 Leidinggevende bakkerij 01-08-2026 01-08-2031

25170 Leidinggevende bediening 01-08-2026 01-08-2031

 25181 Leidinggevende keuken 01-08-2026 01-08-2031

25646 Leidinggevende leisure & hospitality 01-08-2026 01-08-2031

 25647 Leidinggevende travel & hospitality 01-08-2026 01-08-2031

25177 Manager/bedrijfsleider fastservice 01-08-2026 01-08-2031

 25184 Manager/ondernemer horeca 01-08-2026 01-08-2032

25655 Mbo-Verpleegkundige 01-08-2026 01-08-2032

 25178 Medewerker fastservice 01-08-2026 01-08-2030

25621 Medewerker hovenier 01-08-2026 01-08-2030

 25622 Medewerker natuur, water en recreatie 01-08-2026 01-08-2030

25591 Mediamaker 01-08-2026 01-08-2030

 25633 Mediavormgever 01-08-2026 01-08-2032

13 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Opleidingscode  Kwalificatienaam  Inschrijven tot:  Diplomeren tot:

25693 Medisch Pedicure 01-08-2026 01-08-2031

 25185 Meewerkend horeca ondernemer 01-08-2026 01-08-2031

25866 Monteur metalen daken en gevels 01-08-2026 01-08-2030

 25653 Musicalperformer 01-08-2026 01-08-2031

25654 Muzikant 01-08-2026 01-08-2031

 25111 Natuursteenbewerker machinaal 01-08-2026 01-08-2030

25113 Natuursteenbewerker ambachtelijk 01-08-2026 01-08-2030

 25186 Ondernemer bakkerij 01-08-2026 01-08-2031

25880 Ondernemer Handel 01-08-2026 01-08-2031

 25617 Opzichter/uitvoerder groene ruimte 01-08-2026 01-08-2031

25694 Pedicure 01-08-2026 01-08-2031

 25644 Salonmanager dame 01-08-2026 01-08-2031

25645 Salonmanager heer 01-08-2026 01-08-2031

 25038 Stukadoor 01-08-2026 01-08-2030

25699 Tandartsassistent 01-08-2026 01-08-2031

 25667 Technisch Oogheelkundig Assistent 01-08-2026 01-08-2031

25670 Technisch specialist voertuigen en mobiele werktuigen 01-08-2026 01-08-2032

 25119 Uitvoerder bouw/infra 01-08-2026 01-08-2031

25120 Uitvoerder gespecialiseerde aannemerij 01-08-2026 01-08-2031

 25121 Uitvoerder hijswerk 01-08-2026 01-08-2031

25721 Uitvoerend bakker 01-08-2026 01-08-2030

 25618 Vakbekwaam hovenier 01-08-2026 01-08-2031

25620 Vakbekwaam medewerker natuur, water en recreatie 01-08-2026 01-08-2031

 25656 Verzorgende IG 01-08-2026 01-08-2031

25122 Werkvoorbereider fabricage 01-08-2026 01-08-2031

 25123 Werkvoorbereider gespecialiseerde aannemerij 01-08-2026 01-08-2031

25124 Werkvoorbereider installaties 01-08-2026 01-08-2031

 25648 Zelfstandig medewerker leisure & hospitality 01-08-2026 01-08-2031

25649 Zelfstandig medewerker travel & hospitality 01-08-2026 01-08-2031

 25722 Zelfstandig werkend bakker 01-08-2026 01-08-2031

25171 Zelfstandig werkend gastheer/-vrouw 01-08-2026 01-08-2031

 25182 Zelfstandig werkend kok 01-08-2026 01-08-2031

Artikelsgewijs 

Artikel I, onderdeel A 

Dit artikel wijzigt het overzicht van vastgestelde kwalificatiedossiers en kwalificaties in bijlage 1 van de
Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016. De hieronder genoemde
kwalificatiedossiers met bijhorende kwalificaties worden aan de bijlage toegevoegd en dienen ter
vervanging van de daarbij genoemde kwalificatiedossiers en/of kwalificaties.

Hieronder volgt een inhoudelijke toelichting op de wijzigingen.

 Kwalificatiedossier  

 Dakdekken Het kwalificatiedossier van 2023 is aangepast, zodat de bijgevoegde profielen (Allround) monteur
metalen daken en gevels en (Allround) zinkwerker uit de versie van 2024 goed aansluiten op het
basisdeel. Daarbij is voldaan aan de eis dat de opleidingscodes van de andere kwalificaties
ongewijzigd zouden blijven. De nieuwe profielen zijn inhoudelijk aangepast. Daarnaast zijn
minimale aanpassingen gedaan in de typering van de beroepengroep en is het dossier genderneu-
traal beschreven.

Natuursteenbewerken Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. Er is een profielkerntaak
toegevoegd voor de natuursteenbewerker machinaal en de allround natuursteenbewerker over het
werken met CNC-bewerkingscentra. Tenslotte zijn de vakkennis en vaardigheden aangepast en
uitgebreid.

 Werkvoorbereiden-uitvoeren Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. De kwalificatie Uitvoerder
hijswerk is komen te vervallen. In vrijwel het gehele dossier zijn de werkprocessen en de vakkennis
en vaardigheden gewijzigd vanwege de actualiteit, de onderlinge consistentie en het verwijderen
van overlap. Titels van kerntaken en werkprocessen zijn aangepast. Er is een nieuw werkproces bij
Uitvoerder bouw/infra opgenomen en drie nieuwe werkprocessen bij Uitvoerder gespecialiseerde
aannemerij.

14 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Kwalificatiedossier  

Stukadoren Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. In het basisgedeelte zijn de
grootste wijzigingen doorgevoerd. Werkproces 1 en 2 zijn samengevoegd tot ‘Bereidt stukadoors-
werk voor’. Werkproces 4 en 5 zijn samengevoegd naar ‘Voert afrondende werkzaamheden uit en
levert op’. Daarnaast zijn aanvullende eisen uit de basis verwijderd en ondergebracht bij profiel 2
(Allround stukadoor).
De titel van P2-K1 is gewijzigd in: ‘Voert complex stukadoorswerk uit’. Hier vallen nu zowel het
complexe stukadoorswerk onder dat eerder als aanvulling in de basis stond, als het decoratieve
stukadoorswerk. P2-K2 is herschreven van ‘Praktische projectleiding voeren’ naar ‘Begeleiden van
het team’.

 Interieurvakmanschap Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. In de basis zijn de eerste
twee werkprocessen samengevoegd onder de titel van werkproces 1 ‘Bereidt de werkopdracht
voor’. In profiel P4 is daarnaast een werkproces toegevoegd ’Maakt een werkplanning.’
In de profielen van niveau 2 en 3 is de focus op de complexiteit van het werk verschoven: de nadruk
ligt niet op de complexiteit van de ruimte, maar meer op de complexiteit van de opdracht zelf. In de
profielen op niveau 2 is bovendien het onderdeel ‘adviseren’ verwijderd aangezien er op dit niveau
nauwelijks sprake is van klantcontact. Voor niveau 3 is dit vervangen door ‘informeren’, wat beter
aansluit bij de handelingen die op dat niveau worden uitgevoerd.

Technisch oogheelkundig
assistenten

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. Titels van kerntaken en
werkprocessen zijn aangepast. Er is geen onderscheid meer tussen basis- en aanvullende onderzoe-
ken. In het kwalificatiedossier is meer aandacht voor softskills gekomen. Waar mogelijk is in de
vakkennis en vaardigheden overlap tussen de kerntaken verminderd. Het adviseren door de TOA is
eruit gehaald, omdat een TOA geen advies mag geven.

 Artiesten Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. Er zijn nieuwe indelingskeu-
zes gemaakt per profiel.
– In het profiel Acteur is het maken van een creatief product toegevoegd, wat kan duiden op een act
of op een educatieve activiteit en alles daartussenin.
– Het profiel Musicalperformer heet nu Musicalacteur. Uit dit profiel is het werkproces over het
maken van een act verwijderd.
– Het profiel Muzikant is aangepast en houdt nu meer rekening met samenwerkingsverbanden en
verdienmodellen.
– Het profiel Danser is nu opgebouwd uit drie kerntaken, gericht op uitvoerende dans, zelf choreo-
grafieën maken en dansinstructie geven.

Mediamaken De grootste wijzigingen in het dossier zijn hieronder samengevat:
– Er is een duidelijke scheiding aangebracht tussen alleen technische kennis en vaardigheden
(niveau 2), en technisch & creatieve kennis en vaardigheden (niveau 3);
– Bovenstaand zorgt voor een betere focus en doorstroom van niveau 2 naar niveau 3;
– Het dossier is in lijn gebracht met de kwalificatie Mediavormgever waardoor ook hier een betere
doorstroom mogelijk is;
– Het dossier is leesbaarder gemaakt door het verwijderen van (zoveel mogelijk) aanvullende eisen;
– De Allround mediamaker moet breder ingezet kunnen worden. Dit heeft een kerntaak opgeleverd
waarbij de Allround mediamaker zijn expertise inzet door advies te geven en contact te hebben met
externe opdrachtgevers en derden naast het creatief opmaken van media-uitingen;
– De ontwikkeling binnen A.I. en duurzaamheid zijn meegenomen in het dossier;
– Het dossier is genderneutraal gemaakt;
– Kennis en vaardigheden zijn geüpdatet.

 Mediavormgeving In het kwalificatiedossier van 2020 is het multidisciplinair werken dusdanig benadrukt dat het erop
lijkt alsof een beginnend mediavormgever altijd onderdeel is van een team en dat alle vragen/
opdrachten in een team worden opgepakt en uitgewerkt. Dit blijkt ook uit de ervaring in het
examineren van het huidige dossier. Een mediavormgever werkt echter zowel individueel als in een
team. Bij de herziening van het dossier hebben we dit doorgevoerd. Dit heeft grote impact op de
tekstuele invulling en de structuur van het dossier waardoor het gehele dossier sterk gewijzigd is
gewijzigd is. Daarnaast is de creatieve workflow centraal gezet. Er is een herverdeling, waarbij in
Kerntaak 1 alleen de creatieve workflow (Design Thinking) wordt beschreven en in kerntaak 2 de
projectmatige organisatie, de professionele ontwikkeling en presentatie. Als laatste is het dossier is
in lijn getrokken met het dossier Mediamaken om de eventuele doorstroom te bevorderen.

Specialisme voertuigen en
mobiele werktuigen

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. In het kwalificatiedossier
Specialisme Voertuigen en mobiele werktuigen gewijzigd 2026 zijn geen structurele wijzigingen
geweest. Dit wil zeggen dat er geen wijzigingen zijn in de vorm van extra/verwijdering profielen of
extra/verwijdering van kerntaken. Er zijn een aantal inhoudelijke wijzigingen, namelijk:
– De kerntaak betreffende het stellen van diagnose bestaat uit twee werkprocessen in plaats van drie
werkprocessen. Er is in de kerntaak geen onderscheid meer tussen mechanische/elektrische/
elektronische/digitale principes.
– De niet-technische kerntaak (B1-K3) is inhoudelijke gewijzigd. In plaats van de focus te leggen op
het deelnemen aan teamoverleggen is gekozen voor ontwikkeling van de eigen werkzaamheden en
professionaliteit en het leveren van een bijdrage aan het verbeteren van de werkplaatsorganisatie.
Verder zijn er tekstuele wijzigingen in alle kerntaken.

15 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Kwalificatiedossier  

 Voertuigen en mobiele
werktuigen

Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. In het kwalificatiedossier
Voertuigen en mobiele werktuigen gewijzigd 2026 zijn geen structurele wijzigingen geweest. Dit wil
zeggen dat er geen wijzigingen zijn in de vorm van extra/verwijdering profielen of extra/
verwijdering van kerntaken. Er zijn een aantal inhoudelijke wijzigingen, namelijk:
– De kerntaak betreffende het stellen van diagnose (allround technicus voertuigen en mobiele
werktuigen) is qua aantal werkprocessen ongewijzigd. Het werkproces P2-K2-W2 richt zich echter nu
op zowel componenten en systemen in plaats van alleen componenten.
– De kerntaak betreffende modificatie/reparatie/assemblage werkzaamheden zijn herschreven om
het onderscheid op niveau te verduidelijken (P1-K1 voor niveau 2 + P2-K1 voor niveau 3). De
kerntaak P2-K1 voor niveau 3 is gelijk aan B1-K1 voor de kwalificatie Technisch specialist voertuigen
en mobiele werktuigen in het kwalificatiedossier Specialisme Voertuigen en mobiele werktuigen
gewijzigd 2026.
– De allround technicus voertuigen en mobiele werktuigen moet relevante (technische)
documentatie/bronnen kunnen lezen en toepassen, ook in een moderne vreemde taal. ‘ook in een
moderne vreemde taal’ is vervangen door ‘ook in de Engelse taal’. De taalvaardigheid en het
taalniveau blijft ongewijzigd.
Verder zijn er tekstuele wijzigingen in alle kerntaken.

Ondernemerschap handel en
zakelijke dienstverlening

De onderhoudsopdracht bestaat uit twee delen. Deel 1 gaat over het inhoudelijk en taalkundig
afstemmen van twee van de vier kerntaken op de later ontwikkelde eenjarige mbo-4 specialisten-
kwalificatie over ondernemerschap. Deel 2 gaat over het betrekken van de context van de sector
Zakelijke dienstverlening. Hierdoor veranderde de titel van het kwalificatiedossier in Ondernemer-
schap handel en zakelijke dienstverlening. De titel van de beginnend beroepsbeoefenaar veranderde
van Ondernemer handel in Ondernemer handel en/of diensten. Andere wijzigingen zijn bijvoorbeeld
producten en/of diensten in plaats van alleen producten, invulling geven aan een businessmodel in
plaats van het ontwikkelen van een businessmodel, ontwikkelt een ondernemingsconcept in plaats
van ontwikkelt een ondernemersconcept en meer aandacht voor (product)aansprakelijkheid.

 Particuliere beveiliging De onderhoudsopdracht gaat over het actualiseren van de inhoud. De titels van enkele kerntaken en
werkprocessen zijn gewijzigd. De vakkennis en vaardigheden zijn meer algemeen geformuleerd, om
ruimte te bieden voor invulling in de beroepspraktijk. Hierbij is een aantal vakkennisitems omgezet
naar een vaardigheid. Er is met name sterker de nadruk gelegd op proactief beveiligen, de metho-
diek Security Questioning en het handelen volgens de instructies, procedures en wet- en regelge-
ving.

Veiligheid en vakmanschap De onderhoudsopdracht gaat over het actualiseren van het kwalificatiedossier met vier profielen. De
titels van de mbo-2 kwalificaties zijn gewijzigd. De Aankomend medewerker grondoptreden heet nu
Aankomend militair grondoptreden en de Aankomend medewerker maritiem heet nu Aankomend
militair maritiem. In het Basisdeel zijn de aanvullende eisen verwijderd. De vakkennis en vaardighe-
den zijn thematisch ingedeeld en zijn meer op de praktijk gericht. Het werkproces B1-K1-W1 Verblijft
en oefent op een locatie is verplaatst naar B1-K2-W1. Veel werkprocessen zijn beknopter en
concreter beschreven. Vaarbewijs I en II zijn geschrapt als bijzondere vereisten bij maritieme
kwalificaties. Werkproces P4-K3-W7 Plant en bedient de civiele radioverbindingen tijdens de reis is
vervallen.

 Haarverzorging Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en de actuele beroepscompetentieprofielen (BCP’s) zijn
verwerkt in het nieuwe kwalificatiedossier. De grootste wijziging betreft het toevoegen van de
profielen barbier aan het kwalificatiedossier. In vrijwel het gehele dossier zijn titels, kerntaken,
werkprocessen, vakkennis en vaardigheden aangepast. De kerntaken en werkprocessen in het
basisdeel zijn herzien voor een betere aansluiting bij de profielen kapper en barbier. De kwalificatie
Kapper is uitgebreid met extra kerntaken en werkprocessen gericht op het kappersvak. De kwalifica-
ties Haarstylist (dame en heer) en Salonmanager (dame en heer) zijn niet meer gericht op gender,
maar op de vaktechnieken van een kapper en barbier. Ook zijn kennis en vaardigheden toegevoegd,
verwijderd of herformuleerd om beter aan te sluiten bij de profielen van kapper en barbier.

Voetzorg De actuele beroepscompetentieprofielen zijn verwerkt in het nieuwe dossier. Basiskerntaak 1 is
actueel gemaakt en aangevuld met een werkproces over een fysiek en sociaal veilige werkomge-
ving. Basiskerntaak 2 over ondernemerschap is aangepast met de focus op het voorbereiden van
ondernemerschap om beter aan te sluiten bij de doelgroep beginnend beroepsbeoefenaren. Bij het
profiel Medisch pedicure is een werkproces toegevoegd over samenwerking in de ketenzorg om aan
te sluiten bij de positie van medische pedicures in de preventieve voetzorg. Verder zijn kennis en
vaardigheden toegevoegd, verwijderd of opnieuw geformuleerd om aan te sluiten bij de gewijzigde
werkprocessen en de competenties uit het BCP en is het dossier geactualiseerd en genderneutraal
beschreven.

 Brood en banket Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. De kennisitems van met
name het basisdeel zijn teruggebracht naar wat nodig is voor de uitvoering van de werkprocessen
om een betere balans te krijgen in aandacht voor kennis en vaardigheden. De kerntaak ’Beheert
voorraden’ en de werkprocessen ‘Stuurt medewerkers aan’ en ‘Voert intern formele gesprekken’ zijn
grotendeels in dezelfde lijn gebracht met hoe dit in het kwalificatiedossier Keuken & foodservice
beschreven staat. Bij het werkproces ’Beheert financiën’ is nacalculatie toegevoegd en het opstellen
van facturen en het doen van betalingen verwijderd. Aandacht voor milieu en duurzaamheid is daar
waar van toepassing aangescherpt of toegevoegd.

Keuken & foodservice
Het kwalificatiedossier is de opvolger van de dossiers Keuken en Fastservice. In dit nieuwe dossier
is in het basisdeel een kerntaak rondom het verlenen van gastvrijheid toegevoegd, welke in lijn is
beschreven met die in het dossier Hospitality, tourism & leisure.

 Hospitality, Tourism & Leisure

Het kwalificatiedossier is de opvolger van de dossiers Bediening, Travel, Leisure & Hospitality en
Ondernemer horeca/bakkerij. In dit nieuwe dossier is in het basisdeel een kerntaak rondom het
verlenen van gastvrijheid toegevoegd, welke in lijn is beschreven met die in het dossier Keuken &
foodservice. Tevens zijn inzichten vanuit de cross-over kwalificaties voor Hospitality meegenomen.

16 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Kwalificatiedossier  

Apothekersassistent Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, vernieuwingen en trends uit de sector zijn meegenomen.
Er is tussen de drie assisterende gezondheidszorg kwalificaties (apothekers-, dokter- en tandartsas-
sistent) gelijk beschreven wat gelijk is. De eerste kerntaak richt zich op de logische dagelijkse flow
van de werkzaamheden in de apotheek, de tweede op de logistiek en de derde kerntaak gericht op
professionalisering en ketenzorg.

 Doktersassistent Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, vernieuwingen en trends uit de sector zijn meegenomen.
Er is tussen de drie assisterende gezondheidszorg kwalificaties (apothekers-, dokter- en tandartsas-
sistent) gelijk beschreven wat gelijk is. De eerste kerntaak richt zich op de medische zorg, de tweede
op de administratie en logistiek en de derde kerntaak richt zich op professionalisering en ketenzorg.

Tandartsassistent Het kwalificatiedossier is geactualiseerd, vernieuwingen en trends uit de sector zijn meegenomen.
Er is tussen de drie assisterende gezondheidszorg kwalificaties (apothekers-, dokter- en tandartsas-
sistent) gelijk beschreven wat gelijk is. De eerste kerntaak richt zich op de tandheelkundige zorg, de
tweede op de administratie en logistiek en de derde kerntaak richt zich op professionalisering en
ketenzorg.

 Verzorging en verpleging De dossiers verzorgende-IG en Mbo-Verpleegkundige zijn samengevoegd tot een gezamenlijk
basisdeel (met enkele aanvullende eisen voor de vp) en een profieldeel voor de verpleegkundige.
Door deze samenvoeging krijgen studenten de tijd om zich beter te oriënteren op welke kwalificatie
het beste bij ze past, met als doel uitval uit de sector te voorkomen. Het basisdeel bestaat uit drie
kerntaken: de eerste is gericht op directe zorgverlening, de tweede op afstemming van de zorg met
informele zorgverleners en andere zorgprofessionals en de derde kerntaak is gericht op professiona-
lisering en kwaliteitszorg. In het profieldeel is er aandacht voor het stellen van een verpleegkundige
diagnose en het coördinerende taken. Verder is het dossier geactualiseerd en genderneutraal
beschreven.

Boomverzorging Het kwalificatiedossier is geactualiseerd en genderneutraal beschreven. De kerntaak over het
verwijderen van bomen is verwijderd en toegevoegd als werkproces aan de kerntaak ‘Onderhoudt
bomen’. Aan dit werkproces is ook het verwijderen van stobben toegevoegd.
Kerntaak 2 ’Onderhoudt bomen’ heeft 5 werkprocessen gekregen:
– Voert een boomveiligheidscontrole uit
– Beschermt bomen en de groeiplaats
– Snoeit bomen
– Verwijdert bomen
– Onderhoudt gereedschap en machines
Alle titels van kerntaken en werkprocessen zijn actief geformuleerd en waar nodig aangepast.
Tenslotte zijn de vakkennis en vaardigheden aangepast en uitgebreid.

 Groene ruimte Het profiel ‘Opzichter/uitvoerder groene ruimte’ is gesplitst in twee profielen. Het ene profiel gericht
op het werk van een opzichter/uitvoerder in de contexten groenvoorziening (openbaar groen), de
hoveniersbranche en boomverzorging. Daarnaast een profiel gericht op het werk van een
beheerder/uitvoerder in de contexten natuur, water en natuurrecreatie. In dit profiel is ook een
werkproces voor het organiseren van werkzaamheden voor activiteiten natuurrecreatie en -educatie
en voorlichting opgenomen. Dit profiel kan worden ingezet voor opleidingen die zijn voortgekomen
uit de cross-over Buitensport. Het onderscheid tussen de profielen niveau 2, 3 en 4 is duidelijker
beschreven in de beschrijvingen van complexiteit, verantwoordelijkheid & zelfstandigheid en de
werkprocessen. De werkzaamheden voor natuurrecreatie in P2, P4 en P6 zijn breed beschreven
zodat deze in verschillende contexten herkenbaar en uitvoerbaar zijn. Bij P2 is kerntaak 2 vervangen
door een werkproces. Verder is het dossier geactualiseerd en genderneutraal beschreven.

Voor de studenten die staan ingeschreven op oude kwalificatiedossiers of kwalificaties die met deze
regeling komen te vervallen geldt het overgangsrecht op grond van artikel 7.2.4, zevende lid, van de
Wet educatie en beroepsonderwijs. Dat betekent dat op basis van een beroepsopleiding gebaseerd op
deze oude kwalificatiedossiers nog diploma’s kunnen worden uitgereikt gedurende een periode die
overeenkomt met de studieduur van de beroepsopleiding vermeerderd met twee jaren.

Artikel I, onderdeel B, en de bijlage 

Dit onderdeel stelt in combinatie met de bijlage bij deze regeling de nieuwe kwalificatiedossiers en
kwalificaties vast in bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen
2016. Bijlage 2 bij de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016 en de
huidige wijzigingen daarin, worden niet gepubliceerd in de Staatscourant maar op de website van de
SBB op https://kwalificatie-mijn.s-bb.nl/Lijsten/Groep/14, onder ‘Herziening dossiers’, bij ‘Lijst
opleidingscodes Herziening dossiers oktober 2025’.

Artikel I, onderdeel C 

De Minister kan bij ministeriële regeling bepalen dat voor een middenkaderopleiding een langere
studieduur geldt, indien dit in verband met de aard van de opleiding noodzakelijk is.1 Met deze
wijzigingsregeling worden enkele kwalificaties toegevoegd aan bijlage 4. Hiermee wordt de studieduur
voor deze kwalificaties vastgesteld op vier studiejaren.

1 Artikel 7.2.4a, vierde lid, WEB.

17 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025



Artikel II 

Indien een uitoefening van het beroep waarop een opleiding voorbereidt specifieke eisen stelt ten
aanzien van kennis of vaardigheden, die niet of in onvoldoende mate onderdeel zijn van de vooroplei-
ding, kunnen er aanvullende eisen worden gesteld ten aanzien van de eigenschappen van een
student.2 Met deze wijzigingsregeling wordt de bijlage, horend bij de Regeling aanvullende eisen
toelating middelbaar beroepsonderwijs, geactualiseerd.

Artikel III 

Met deze wijziging wordt de bijlage van de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 geactualiseerd. De
actualisering ziet toe op het vervallen van oude dossiers en opleidingscodes en het toevoegen van
nieuwe dossiers en opleidingscodes.

Artikel IV 

In artikel IV is de inwerkingtreding geregeld. Voor de toelichting wordt verwezen naar het kopje
‘inwerkingtreding’ in het algemeen deel.

De Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap,
G. Moes

2 Artikel 8.2.2a, eerste lid, WEB.

18 Staatscourant 2025 nr. 34600 14 oktober 2025


	Regeling van de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschap van 30Â september 2025, nr. MBO/54355099 houdende wijziging van de Regeling vaststelling kwalificatiedossiers en opleidingsdomeinen 2016, Regeling aanvullende eisen toelating middelbaar beroepsonderwijs en de Doorstroomregeling vmbo-mbo 2020 in verband met de vaststelling en wijziging van kwalificatiedossiers en kwalificaties met ingang van studiejaar 2026â��2027
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	ARTIKEL III 
	ARTIKEL IV 
	BIJLAGE BEHORENDE BIJ DE REGELING VAN DE MINISTER VAN ONDERWIJS, CULTUUR EN WETENSCHAP VAN 30Â SEPTEMBER 2025 NR. MBO/54355099 
	TOELICHTING 


